Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A ZELADORIA E
LIMPEZA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Que  providências  estão  sendo  tomadas  quanto  a  segurança  e  zeladoria  do
Cemitério Municipal, como também em relação a limpeza do local?

2) Por que mesmo sabendo da revolta da população, que sente o descaso por parte
do Executivo pela  situação em que o local  se encontra,  portões 24 horas abertos e
usuários  de  drogas  perambulando  e  roubando  os  túmulos,  a  Prefeitura  não  toma a
providências necessárias?

JUSTIFICATIVA:  Mais uma vez o Cemitério Municipal volta a ser assunto nesta Casa, pois
em  nome  de  toda  a  população,  não  devemos  deixar  tudo  o  que  acontece  no  local
despercebido. Os cidadãos estão revoltados quando vão visitar os túmulos dos seus entes
queridos, porque os jazigos estão depredados, faltando placa, vasos são roubados, ambiente
sujo cheio de baratas e escorpiões, usuários de drogas perambulando 24 horas ali dentro e
nada tem sido feito. A indignação é ainda maior quando vemos que o local tem passado por
uma reforma, que tem alto custo para o município, e nada se faz quanto à sua segurança e
limpeza.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de outubro de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 457/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
57

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

70
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

10
/2

02
3

16
:5

6:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B4
A-

E3
5F

-2
93

1-
75

72
.

Pag. 1/2

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 03/10/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
57

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

70
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

10
/2

02
3

16
:5

6:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B4
A-

E3
5F

-2
93

1-
75

72
.

Pag. 2/2